-1

~
< : < \ A “ P
lﬂ.‘}}

Citta Metropolitana di Messina

3~ Direzione - Viabilita Metropolitana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Lavori di ricostruzione della sede stradale ceduta a causa frana sulla S.P.A. N° 52 in Contrada

Serro al Km. 1+000 circa, ricadente nel Comune di Ficarra”.- O.C.D.P.C. n.117/2013

(Cod. FCR 10 rif- piano degli interventi ex O.P.C.M. 10 Ottobre 2009 n° 3865/2010).
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME

IMPRESA: CIPAR s.r.l. Via Trazzera Marina, 573 Capo d’Orlando (ME)
CONTRATTO: Rep. n°14433 del 01.08.2017 registrato a Messina il 31.08.2017 al n°® 5949 serie 1T

Raccolta Gengeralg presso la Direzione
PROPOSTAN. AU - del D%}DQZ 2019

DETERMINAZIONE N.)E_ del 82 |201€

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che il progetto originario € inserito con codice FCR10 nel “Piano degli interventi
emergenza area Nebroidea ex OPCM 3865/2010”, le cui risorse economiche sono state previste dal
Commissario Delegato-Presidente della Regione Siciliana con Disposizione n° 06 del 20.07.2011;
che lo stesso progetto, redatto dall’ ing. Rosario Bonanno e dal geom. Michele Quarto, dipendenti
della Citta Metropolitana di Messina (ente attuatore dell’intervento), ¢ stato approvato in linea
tecnica dal responsabile del procedimento, Ing. Giovanni Lentini, con parere n° 22 del 15.09.2016, e
‘in linea amministrativa dal dirigente del* Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ing.
Calogero Foti, con disposizione n. 456 del 17.11.2016, per I’importo complessivo di € 200.000,00
di cui € 145.000,00 per lavori, comprensivi di € 4.350,00 per oneri non soggetti a ribasso d’asta, ed
€ 55.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

che I’impegno ¢ il finanziamento della somma necessaria alla realizzazione dell’intervento vale
sulla contabilita speciale n. 5431, aperta ai sensi dell’Ordinanza del Presidente ‘del Consiglio dei
Ministri n°3865/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

che i lavori furono affidati all’ Impresa CIPAR s.r.l. con sede in Capo d’Orlando (ME), offerente un
ribasso del 20,3538%, giusto contratto d’appalto sottoscritto a Messina in data 01.08.2017, al
n.14433 di repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di €. 116.372,39 di cui €
112.022,39 al netto del ribasso del 20,3538% ed € 4.350,00 quali oneri irriducibili per I’attuazione
dei piani di sicurezza;

che gli stessi vennero consegnati in data 08/09/2017;

che durante I’esecuzione dei lavori € sorta la necessita di apportare alcune variazioni alle quantita
previste nel computo metrico, senza l’inserimento di nuovi prezzi, nonché tra le somme a
disposizione, senza alcun aumento di spesa e senza alterare la natura complessiva del contratto ed il
valore iniziale; ‘

che ad jptendimento di cio Ja Direzione dei Lavgri ha redatto, in data 18.01.2018, ai sensi
dell’art.106 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016, una perizia di variante e assestamento somme senza




impegno di maggiore spesa, per I’'importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 116.372,39 per
lavon al netto del ribasso 4_5:0ntrattuale del 20,3538% compresi € 4.350,00 per oneri 1rr1duc113111 di €
48. 701 93 per somme a disposizione dell’ amministrazione ed € 34. 925,68 per economie;

Vista la succitata Perizia di Variante e Assestamento Somme per I’importo complessivo di €.
200.000,00 il cui quadro economico viene riportato di seguito :

A -LAYORI A BASE D'ASTA

A.1 - Importo lavori lordi Perizia € 145.000,00
A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso €  4.350,00
A.4 - Importo soggetto a ribasso € 140.650,00
A.5- Ribasso d'asta del 20,3538% € 28.627,61
A.6 - Importo di contratto € 116.372,39
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
a)- per LV.A. al 22% € 25.601,93
b)- per spese tecniche 2% € 2.900,00
¢)- per oneri di conferimento a discarica (compreso IVA) € 2.000,00
d)- per eventuali indennizzi € 2.000,00
e)- per indagini e relazione geologica (compreso I.V.A.) Ditta GEOPLANTS s.r.l. € 6.681,83
f)- per prove sui materiali (compreso I.V.A.) € 2.500,00
g)- per contributi ANAC € 30,00
h)- per acquisto attrezzature e'segnaletica stradale di cantiere € 3.500,00 A
i) - per imprevisti € 3.488,17

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.701,93 € 48.701,93
C - ECONOMIE
C.1 - Economie da ribasso d'asta € 28.627.61
C.2- Economie derivanti da minore importo IVA € 6.298,07

TOTALE ECONOMIE € 3492568 € 34.925,68
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

€ 200.000,00
che detta perizia, secondo I’articolo 106 comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016, ¢ stata approvata in linea
Tecnica dal sottoscritto Responsabile del Procedimento con parere n. 01 del 22.01.2018;
che la perizia non comporta 1’utilizzo di ulteriori somme di quelle gia previste in precedenza;
che la copertura finanziaria della spesa ¢ imputata sulla contabilita speciale n°5431, aperta ai sensi
dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3565/2010 ¢ successive modifiche ed
integrazioni, esercizio finanziario della Regione Siciliana;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilita;

PROPONE

Per quanto sopra visto, premesso e considerato

1. Approvare la Perizia di Variante e Assestamento somme, redatta in data 18.01.2018, dal
Direttore dei Lavori Ing. Rosario Bonanno, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. N.
50/2016 per I'importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 116.372,39 per lavori al netto del
ribasso contrattuale del 20,3538% compresi € 4.350,00 per oneri irriducibili, di € 48.701,93 per
somme a disposizione dell’amministrazione ed € 34.925,68 per economie;

2. Dare atto di aver preso visione del “codice di comportamento” e che non sussiste conflitto
d’interesse di cui alla Legge n. 190 del 06.11.2012;

3. Inviare la Perizia di Variante ¢ Assestamento Somme alla Regione Siciliana — Dipartimento
Regionale Protezione Civile di Palermo attivitd ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013
n.117 c¢/o DRPC, unitamente al presente atto per i successivi adempimenti di competenza;

@ 0‘. b“ r;&




- IL DIRIGENTE

VISTA la superiore pfoposta; - ~ e

CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti
attualmente vigenti

DETERMINA

1. Approvare la Perizia di Variante € Assestamento somme, redatta in data 18.01.2018 dal
Direttore dei Lavori Ing. Rosario Bonanno, ai sensi dell’art.106 comma 2 del D. Lgs. N.
50/2017 per I’importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 116.372,39 per lavori al netto del
ribasso contrattuale del 20,3538% compresi € 4.350,00 per oneri irriducibili, di € 48.701,93
per somme a disposizione dell’amministrazione ed € 34.925,68 per economie, con il seguente

quadro economico:
A - LAVORI A BASE D'ASTA

A.1 - Importo lavori lordi Perizia € 145.000,00

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso €  4.350,00

A.4 - Importo soggetto a ribasso € 140.650,00

A.5- Ribasso d'asta del 20,3538% € 28.627,61
€

A.6 - Importo di contratto 116.372,39

N

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

a)- per I.V.A. al 22% € 25.601,93
b)- per spese tecniche 2% ( € 2.900,00
¢)- per oneri di conferimento a discarica (compreso IVA) € 2.000,00
d)- per eventuali indennizzi ; € 2.000,00
e)- per indagini e relazione geologica (compreso LV.A.) Ditta: GEOPLANTS s.r.L. € 6.681,83
f)- per prove sui materiali (compreso 1.V.A.) € 2.500,00
g)- per contributi ANAC € 30,00
h)- per acquisto attrezzature e segpaletica stradale di cantiere € 3.500,00
i)- per imprevisti € 3.488,17
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.701,93 € 48.701,93

C - ECONOMIE
C.1 - Economie da ribasso d'asta . € 28.627,61
C.2- Economie derivanti da minore importo va 6.298,07
TOTALE ECONOMIE 3492568 € 34.925,68
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 200.000.00

m{m

2. Dare atto di aver preso visione del “codice di comportamento” e che non sussiste conflitto
d’interesse di cui alla Legge n. 190 del 06.11.2012;

3. Inviare la Perizia di Variante e Assestamento Somme alla Regione Siciliana — Dipartimento
Regionale Protezione Civile di Palermo attivita ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013
n.117 ¢/o DRPC, unitamente al presente atto per i successivi adempimenti di competenza;




) i) 1o 10

Parere Regolarita Tecnico Amministrativa

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regol
favorevole.

' | 1l Dirge
Messina I 0 ol¥

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei

controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilita speciale n°5431, aperta ai sensi dell’ordinanza
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifichgyed integrazioni, esercizio
finanziario della Regione Siciliana @

. 1l Dirigente de; r%io Figi,pziario
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 1L DTRIYENTE F.F.
UFFICIO IMPEGNI D.ssu vidria Grazia Nulli
VISTO PRESO NOTA J

Mgssina.l_ﬁ.{l,l-'{i— 1 Funzw/ V

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e
le regole di finanza pubblica (art.9omma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

IL DIRIGENTE,SERV. FINANZIARIO
L DRIGENTE EF

sabile del Servizio

D.sya .U‘Mwm Nulls

—



